sissimus fuerit, cum plus vna ætate, cum dimidium seculum es-
set, ex quo ille nec confessus foret, nec ad tremenda mysteria
accessisset. Ibi palam ac veluti publica detestatione suarum in
me offensionum, orat, sibi vt ignoscam, anteacta deleam ex
memoria, vt, delesse, ex tanta mea cura studioque intelligas:
sin Dei benignitas valetudinem annuerit, alia omnino atque
antehac mecum caritate victurum: agnoscere se cum intimo do-
lore, injuriā mihi factū iis, sed eam in se recidisse, bona memi-
nissim bonus, malorum obliviscerer. Hic eum, inquis, Rex
invisit egrum: quod factum nunquam est, & ne misit quidem,
qui viseret, quod ille suavitate ingenii, morum comitate,
ac penitiore Medicinæ scientia insignis, regius Medicus
Chicotius, quod amicus tibi tuus Gorræus confirmabit, quan-
quam à te perstrictus in rufis: & tot in comitatu superstites or-
natissimi Viri commeminerint. Perinde facta & subdititia sunt,
quæ tu Regi de mortuo avunculo tuo verba attribuis; permo-
leste fero, longiore mihi vita ejus opus fuerat, amisi hominem
necessarium. Quo scilicet annum jam quartum libentissime
carebat, quem videbat invitus, quem tot annos despiciatus
aspérnatusque fuerat. Sed ausulta, tum scies, regis verissi-
mas voces has: *En me grandi onere levatum, nam praterquam
quod mihi semper inutilis, & jam desitus erat, ita gravis &olidus
obversabatur, ut me tetritate sua tamdiu enecarit.* Agnosce,
Curte, tam diuturnam, tam incredibilem regis patientiam.
Non jam exprobrabo naturam, quod inhumanum est, nec à
te erutus, alias perme, quam qui fuit, extabit: sed habuit, Re-
ge sape extomachante, hoc vitium putidae animæ, vt,

*Quod vulpis fuga, vipere cubile,
Quod jejunia Sabbatariorum,
Mæstorum quod anhelitus reorum,
Malles, quam quod olebat ille, olate.*

Mortuo Heroardo, cui vivo rex me successorem dedisset,
quis praeter me alius jure succederet? tamen iis ipsis in castris,
vt muneric mei, tam longi possessionem temporis, vsucapio-
nen, præscriptionemve, tanquam usurpatione turbaret ls cui
mea & in Regem meum, & in amicos fides non satis placeret,

qui neminem concoquere posset, nisi vni sibi fidum ac devotum Richelius, rem factam ratamque, in deliberationem tamen deducit: Carolum producit. rex abnuit, qui me Archiatrum jam pridem haberet, alium, si pro me connisus essem, passus nunquam foret. Reiecto illo, Buvardum, cui me fautorem & adjutorem sciebat, proponit, ut mihi per me officeret: quam eandise amiceque pro Buvardo in memet ipse contenderim, nisi ex Guillelmo Vero didicisti, at te id edoceat, admonente conscientia, fide sua teste, Buvardus, quem honoris potius causa, quam villa, post reconciliatam inter nos gratiam, animi laesura nomino. Supposito pene mihi Buvardo, Cardinalis, quae hominis artes, suspicionis in Regis animo semina jacere institit, ut quos improbissime ederat, Thoirasium & Beringhamum, infraacto me debilitatoque, facilius perverteret: nec enim sperabat, aut posse me ad suos natus fingere, aut, stante ac vigente me, dejicere illos & exturbare: haesisssem tamen & constitisssem, volente ac propitio Rege, nisi tam gravis mihi adversarius sumendus esset; ac in illo aestu ac jactatione vivendum, rebus, naturae meae, & quietis amori meo inimicissimi, Buvardum antea, per illum Regis ad Villam Regiam morbum, arcessendum curaveram, ut homo per se notus ac celeber, ea via, Archiatri muneri ad moveretur: quem, ut improbe deblateras, studio sissime non fovebam ut refrigerarem, non admovebam ut amoverem, non inferebam ut evellerem; neque mihi ætas deerat, cui stata esset, ac prope media: nec peritia, quam proceres, quam Aula omnis, & Archiater ipse tuus, sospitate sua comprobasset: nec autoritas, secunda existimatione à tot operæ meæ successibus indicisque constabilita: nec gratia, quam homo potentissimus metueret: nec favor universi comitatus, Regiae voluntati consentiens: nec jus, annorum quatuor, singulari, hoc est, vnius mea functione sanctum. Nec arbitrabar ipse, nec putabat quisquam, opus esse mihi aut nova designatione, qui tot annos perfunctus essem, aut aliis tabulis, quam quæ me Primarium Medicum præsente absente Heroardo, fecerant. Eo igitur jure Archiatus, quo qui unquam optimo, dum alium, Buvardum, inquam, fieri sum pas-

sus; imo feci, rem meam illi contuli concessique. Quod ille, sive vltro, sive à Matre Regina disertim jussus, non agnovit modo, sed & mihi debere se Archiatri munus, professus est, suæque esse fidei atque officii, & honorem, & ejus cōmoda mecum ex æquo partiri, vt dimidium certe caperem, quod totum ipsi tribuissem. Neque hic assimulabo (nec enim mea est simulatio) libenter cupideque me re mea decessisse. Cum beneficium suum tueri Rex valde veller, nec ei tamen plane integrum esset; à quo e blanditus esset, expressissetque Richelius, Buvardum sibi vt apponi Archiatrum fineret; (& Rex, homini, vt rebatur, necessario, quod cui bono & forti non dolebat? obnoxius, vix flagitanti quidquam negabat:)

*Nec nos obniti tantum, neque tendere contra
Sufficiimus.*

Interveniebat quoque hic nodus, hoc incommodum. Rex nuperrime Illustrissimum jam à Sancto Simone Duce tum Prothysaspisten, Cubiculi Nobilem Primarium, inconsulto richelio, quod huic mortis erat instar, creaverat: de me tam liberum non habebat, quam vellet, invito illo actum peragere ac obtinere. Ita non semper illis quod libet, licet: & sibi quod vehementer volunt, non licere tamen interdum perferunt: verumtamen cum corde suo cogitat, mihi per gratiosissimum illum à Sancto Simone Duce nunciat, rem mihi ratam esse, perficerem modo de ea sibi, vt Regina Mater, velle se, verbo testaretur. Causam sibi eam fore, vt instanti Richelio, quod nolens receperit, eo exolvatur. Ego, qui de meo candore alienum æstimarem, magnopere dehortante repugnanteque viro fortissimo & sagacissimo eodem Beringhamio, qui quod ego nec suspicabar, ipse oculis videbat, securim injicio petitioni meæ: Valterum, qui vterque vñus esse & Regis & Reginæ Archiatros effictim concupiseret, adeo, cui fallendi mei causa honesta nulla erat, juvandi autem justæ omnes. Et is, qui exclusum se improba cupiditate cerneret, & alium quam me, quem Rex ipsi longe anteferret, quemvis præcuperet, ea est sibi consciæ tenuitatis invidia, ea invidiæ natura, omnes se in facies vertit, vt Reginam Dominam suam à mea suffragatione

fuit, & haud scio an vestri quoque collegii Baccellarius, quod ei, audiente magno Consilio Scholæ tum Decanus Carolus, tam diserte vereque objecit, ut probarit: at ipse, quoad vixit, manifestius quam ullus adversarius posset, convicit. Ioannes Riolanus Medicinam in Vrbe annis plus quadraginta insigniter & docuit & fecit. Ioannes Heroardus prælectiones Medicas vix totidem excepit, quam quot annos Riolanus celeberrime præcepit. Ioannis Riolani opus est, ingens illud in orbe Medico, in Literarum ditione, immortale, divini in humana fabrica opificii monumentum. Ioannis Heroardi dignum Hippiatro documentum Hippostologia est: atque utinam, exclamat Gallia, equarius tantum, non Regis In-medicus extitif-
fet! Ioannes Riolanus, non Regnæ modo parenti singula-
rem fidem, artem, ac scientiam: sed Europæ toti laudatissimam
constantiam approbavit, dum fortunæ aſſeclis istis, esse prin-
cipibus quoque infortunii comitem aliquem ad extremum uſ-
que ostendit: Dominæ valetudinem, quoad illa vivere per na-
turam, aut mœorem potuit, fidelissime rexit: imo, consilio,
sapientia, ductu suo, annos complures, tot etiam inter egrimo-
nias, prorogavit: & ei tu mortis illins causam impingis, calum-
niator amentissime, cuius operâ, tot animi corporisque ægritu-
dines vivendo superavit: Nimirum salutis autores parricidas
appellas: fospitatem, mortem: remedium, venenum, ut Pru-
sias, ut Nero, nominas: & cum inclytum Riolanum, tum cor-
datum quemvis admones Heroardi tui temeritatis impiæ, po-
stremæ incitiae, ignorationis, imperitiæ, atechniæque infra
omnes idiotas infimæ, quæ Regem omnium bellorum, om-
nium hostium victorem, ab omnibus invictum, longiore, ò
Gallicum imperium; ò publica Pax: vita dignum, magnis à
Natura, felicis, ac diuturnæ vitæ elementis, præsidiisque firma-
tum, inde ab incunabulis ortusque primordiis, ut aquilam ser-
pens, Afris effat cinantibus nocentius ac maleficentius exce-
ptum, in præfestinatam senectutem, in insanibilem, pro nati-
va evcrasia evexiaque, cachexiam, in præmaturam acerbam-
que mortem, præcipitem egit. Qui jure inscribi tumulo suo
juberet, non quod Adrianus & Theodosius, Multitudo Medi-

corum, Principem occidit : sed, vnius mala tractatio In-medici Regem perenit. Non igitur cum prestantissimo Medico Ioanne Riølano, quod sine atroci hujus injuria fieri non potest, componendus Heroardustuu, sed cum Afris illis fascinantibus, quorum etiam laudatione, qualis avunculi tui Ludovicotrophia fuerat, intereant probata, arescant arbore s, emorian- tur infantes. Cum ejusdem generis Triballis & Illyriis, qui vi- su quoque effascinent, interimantque quos diutius intueantur. Ah regem optimum nimis, ah nimis diu, nimis male tuitus est Heroardus ! Cum feminis in Scythia, quæ vocantur Bythiæ; cum Thibiorum genere in Ponto, quorum notas tradit Philar- chus apud Plinium, in altero oculo geminam pupillam, in alte- ro equi effigiem habere, quod Philiatrorum fortasse quispiam de Hippiatro, & Archiatro scilicet Heroardo interpretabitur; sicuti eosdem quoque non posse mergi, ne veste quidem degra- vatos, vt ille mergi, supprimi, removeri tamdiu meritus, mer- sit vitam Regis sui, nec mersus est. (ô pertinacem decrepiti senis avaritiam, ambitionem obfirmatam, inhærescendi, im- moriendi, necandique mortiferam obstinationem !) cum stirpe denique Pharnacum in Æthiopia Heroardum, committant, quorum odor sudorque tabem contactis corporibus adferat: quod de avunculo tuo patientissima quamvis Regis facilitas assidue conquerebatur. Atque hæc te velut obsignatis tabulis probata, contestataque, sic à tacentibus & invitis eliciuisse, sic expressisse tute confitebere, vt qui fulmina non rite eliciebat, fulmine ipse cum domo conflagravit.

Contumeliam nec fortis potest, nec ingenuus pati.